#### Lectio quarta.

I autem tu iudeus cognosaris et re  
quiescis in lege. et gloriaris in deo et  
nosti voluntatem eius et probas vti  
liora instructus per legem. confidis teipſuz  
esse ducem cecoz. lumen eorum qui in tene  
bris sunt. eruditorem insipieutiū. magistrū  
infantium. habentem formam scientie et ve  
ritatis in lege. Qui ergo alium doces teipſz  
nō doces. Qui predicas nō furandum fura  
ris. Qui dicas nō mechādū mechanis. Qui i  
lege gloriaris per preuaricationem legis de  
um in honoras. Momen em̄ dei per vos blas  
phematur inter gentes sicut scriptum ē. Cir  
cumcisio quidem prodest si legez obserues.  
si aut̄ preuaricator legis sis. circumcisio tua  
ppuciū facta ē. Si igit̄ ppuciū iusticias legis

custodiat. nōne ppuciū illiꝝ in circūcisioñ  
reputabif. Et iudicabit id qd̄ ex natura ē p  
puciū legē psumās te q̄ p litterā et circūcisio  
nē puaricator legis es. Nō enim q̄ in maifesto  
iude⁹ ē. neq̄ q̄ in maifesto i carne est circūci  
sio s̄z q̄ in abscōdito iude⁹ est et circūcisio cor  
dis in spū nō in littera. cui⁹ laus nō ex homi  
nibus sed ex deo est.

Ostendo q̄ factores legis iustificant etiā sine hoc q̄  
sit auditores qd̄ ptinebat ad gētiles. hic oīdit q̄ auditō  
res non iustificantur nisi sint factores qd̄ ptinet ad iudeos  
Prio ergo oīdit prerogatiua iudeoz q̄tū ad legis suscep  
tionem. secūdū ponit eoz defectum q̄tū ad legis trans  
gressionē ibi. qui ergo aliū. Ponit aut̄ eoz prerogatiua  
tripliciter. Primo q̄tū ad gentē cui data est lex. sedo  
q̄tū ad legē ibi. Et requiescis in lege. tertio q̄tū ad le  
gis effectum sive factū ibi. Et nosti voluntatē eius. Quā  
tū aut̄ ad gentem dicit. Si aut̄ tu iudeus cognominar̄  
quod est nomen honorabile sedm i lūd. ps. Facta est iu  
dea sanctificatio ei⁹. Jo. 4. Salus ex iudeis est. Dicunt  
aut̄ iudei nō a iuda machabeo vt quidā dicunt forte. pp̄  
hoc q̄ iudas machabeus gentem illam in dispersionē ex  
istente cōgregauit et protexit sedm illud pmo. machab  
z. p̄deliabat plia israel cum leticia et dilatauit gloriāz po  
pulo suo. Inueniēt enim nomen iudeoz ante iudā macha  
beum scđm illud hester. 8. Judeis noua lux oriri visa est  
Et ideo dicendum est q̄ iudei denominātur a iuda patri  
archa. gen. 4.9. Juda te laudabunt frātres tui. Cūz eius  
tempore robaom. x. tribus ab eius regno se segregantes  
vitulum aureum adorarent in transmigrationem sunt du  
cte ab assūrīa vt habetur q̄rtī regum. 17. Nec de eorū re  
uerstione facit mentionē scripture. sed potius terra remā  
sit occupata ab alienigenis qui postmodū samaritani sūt  
dicti. Due autem tribus scilicet iude et beniamin adherē  
tes regno robaam perseverauerunt in cultu dei. Et quā  
uis in captiuitatem babylonis fuerint ducte. postmodū  
tamen per cyrum regem persarum sunt reducti in terram  
svam ut dicunt primo esdr. primo. Et q̄ tribus iude ma  
ior erat ab ea tota illa gens denominabatur. Et nō soluz  
q̄ illi erant de tribu beniamin sed ei⁹ a de alijs tribubus  
reuertentibus qui se illis adiunxerunt. Consequenter  
cum dicit. et requiescis in lege. ponit eorum prerogatiua  
quātū ad legē. Et primo quidem quātū ad ipsam legēz  
cum dicit et requiescis in lege quasi per eam certificatus  
in credendis et in accēndis. Dubitans enī intellectu nō  
quiescit sed viriōz solicitatur qui aut̄ sapientē certitudi  
nem accipit mente quiescit. Sap. 8. Intrans in domum  
meam cōquiescam cum illa. secūdū quātū ad legis lato  
rem cūz subdit et gloriaris in deo id est in cultu et noticia  
vniūs dei. Je. 9. In hoc gloriatur qui gloriaē scire et nos  
sce me tc. pme cor. pmo. 7. 2. cor. 10. Qui gloriatur i deo  
mō gloriatur. Deinde cum dicit et nosti ponit p̄ero  
gatiua eorum quātū ad fructum legis et primo q̄tū  
ad hoīez respectu sui ipsi⁹. sed respectu alioꝝ ibi p̄ficit.  
Post aut̄ duplē fructū. qđm qđē rūdentē ḡle quāz  
de deo habebat cūz dicit nosti voluntates ei⁹ quid. s. de  
us velit vos facere infra. 12. Ut p̄betis que sit voluntas  
dei. scđm fructum ponit q̄ respōdet quiescenti in lege dī  
cū dicit. et p̄bas vtiliora. i. scis ap̄ p̄bare eligēdo nō soluz  
mala a bonis. s̄z etiā meliora a min⁹ bonis. Und̄ crebat  
qdaz. ma. 2.2. qd̄ ē mādatū magnū. Et hoc instruct⁹ p̄ le  
gem. ps. Vtūs hō quē tu erudieris dñe et de lege tua do  
cuer̄ ei⁹. Cōsequēter post fructū p̄ respectū ad alios. q̄ q̄  
dez triplicē se habuit ad notiā legi. Quidā em̄ sūt oīo i lo  
gi ignorātia p̄stituti vno qđē mo p̄lectū natalis i geni⁹.

# Ad Romanos

sicut et homo corporaliter dicitur cecus per defectum interiori potestate visus. Isa. 59. Palpauimus ceci parietem huiusmodi autem hominibus non potest homo lumen scientie prebere ut ipsi pro se videre possint quid sit agendum. sed perbet eis homo ducatur ut cecis: mandando eis quid facere debant. Quis mandatorum romani non cognoscant. Job. 29. Oculus fui ceco. de quibus tamen dicitur mat. 5. Leci sunt et duces cecorum. Alio modo sunt in ignorantia pro defectum discipline qui sunt quasi in tenebris exterioribus non illuminati per doctrinam quibus sapiens perire potest lumen discipline ut intelligant que mandantur. et hoc est quod dicit. Lumen eorum qui in tenebris sunt. Lu. primo. Illuminare hijs qui in tenebris. sed autem tangit illos qui iunt in via perueniendi ad sciam quam nondum attingeretur hoc uno modo per defectum plene instructionis. Et hoc est quod dicit Eruditorem insipientium id est eorum qui nondum sapientiam accepunt quod dicunt erudiri quasi erui a ruditate que a principio uesti omnibus cum primo instruuntur. Ecc. 7. Fili tibi sunt erudi eos. Alio modo pro defectum etatis sicut sunt pueri. Et quantum ad hoc magistrum infantuum. Isa. 33. Abi est vocator puerorum. Tertii vero sunt qui iam sunt in scientia pueri. Et isti indigent in sapientibus informari ut habeant sapientum dicta in auctoritate quasi quicdam regulam seu formam. Et quantum ad hoc dicit hic item formam scientie. sed eti. Formam habe bonorum verborum quae me audisti. Et ph. 3. Observate eos qui ita ambulant sicut habent formam nostram. Oportet autem eos qui sic informantur auctoritate maiorum instruiri ut sciant quid sit in lege traditum. Et ideo dicit scientie. Sap. 10. Hedit illi sciama sanctorum. Et etiam ut sciant quid sit verus intellectus eorum quod traditur in lege. Et quantum ad hoc dicit veritatis. ps. Emitte lucem tuam et veritatem tuam. Deinde cum dicit. Qui ergo alii doce, ostendit defectum eorum secundum transgressionem legis. Et primo hominis ad seipsum cui dicit. Qui ergo alicui doces dirigendo ipsum ad bonum te ipsum non doces dirigendo. Et potest legi vel interrogative quasi cum quidam indignatione. vel remissione quasi afferendo eorum maliciam. et simile est in sequentibus. Job. 4. Ecce docuisti plurimos. Et infra. Nunc tetigit plaga et defecisti. secundo tangit defectum quantum ad proximum. Primo quidem quantum ad res que furto subtrahitur cuius dicit. Qui predicas non furandum furaris. Isa. primo. Principes tui infidelis socii furum. sed quantum ad personam coniunctam que pro adulteriis polluitur. Et quantum ad hoc dicit. Qui doces non me habendum mechanis. Osee. 7. Omnes adulterantes quasi elibanus. Iere. 5. Anniq[ue] ad uxorem primi sunt. tertio autem ondit eorum defectum per coparationem eorum ad deum et primo quidem quantum ad hoc quod peccabat contra ipsum, culum. Et quantum ad hoc dicit. Qui ab hominibus ydola cognoscens. s. ex precepto legis ea non esse colendi sacrilegium facis abutendo. s. his que pertinent ad diuinum cultum. Quod quidem primo fecerunt in statu legis. Mala. primo. Dicitur mensa domini contaminata est. Et postmodum blasphematio ipsius. Mat. 12. In bezelubch principe et. secundo quantum ad ipsam gloriam cum dicit. Qui in lege gloria est pro prevaricationem legis deum in honores. sicut enim legis observantia in bonis opibus est occasio videntibus ut honorent deum. ita etiam transgressio legis pro mala opera occasio est videntibus blasphemati. prima. pe. 2. Ex bonis opibus vos considerant es glorificent deum. Contra autem dicitur prima. thi. 6. Quicunque sunt sub iugo servitutis dominos suos omni honore dignos arbitrentur ne nomen domini et doctrina fidei blasphemet. Et ideo in ps. dicitur Vidi prevaricatores et blasphematos. Et ad hoc inducit auctoritatem subdens. Non enim dei per vos blasphematur in ter gentes quod scilicet gentes videntes indeo malam co-

uersationem reputabant hoc puenire ex mala instructio ne legis a deo tradite. Dicit autem sicut scriptum est. s. Isa. 52. Dominatores eius iniqui agunt et iugiter tota die nomine meum blasphematur. et ezech. 36. secundum aliam litteram ubi nostra stra habet. Non propter vos ego faciam domum israel sed propter nomine sanctum meum quod polluitis in gentibus. Deinde dicit. Circumcisio oneris quod nec circumcisio sufficit ad salutem eadē ratione quia nec lex quod sit. s. observantia legis sine circumcisione valet. sive qua tamē circumcisione non prodest sicut si militer dictum est. Et circa hoc tria facit. primo compatit circumcisionem ad iudeos circumcisos. sed ad gentes incircumcis ibi. Si igitur prepucium. tertio manifestat quod dixerat ibi non enim qui in maifesto. Circa primum duo facit. primo ostendit qualiter circumcisionem profit. secundo qualiter non profit ibi. Si autem prevaricator et. Dicit ergo primo. Circumcisio quidem prodest quantum ad remissionem peccati originalis. Unde dicit gen. 17. Masculus cuius prepucium caro circumcisus est. Sed tibi adultro tunc finaliter prodest si legem obserues sicut religiosis profecto professo si regulas obserueret. Circumcisio enim erat quasi quedam professio obligans homines ad obseruantiam legis. Gall. 5. Testificor omni circumcisienti se. quoniam debitor est. Quod autem apostolus dixit si circumcidimus christum nihil nobis proficeret. loquitur quantum ad tempus post gratiam euangelij divulgam. hic autem loquitur quantum ad tempus ante passionem christi in quo circumcisionem statu habebat secundum ibi. Si autem prevaricator omnis dicit quoniam circumcisione non profit dicens si tu iudee adulter prevaricator es legis circumcisionis tua prepucium facta est. i. non plus valet tibi quod prepucium. quod non seruas quod pro circumcisionem profiteris. Ies. re. 9. Omnes gentes prepucium habent dominus aut israel in circumcisionis cordis. quoniam ex hoc sunt magis rei quam non seruant quod promiserunt. Disiplicet enim stulta et infidelis promissio ut dicitur. ecc. 5. Deinde cum dicit. Si ergo prepucium. compatit circumcisionem ad gentiles. et hoc duplice quod primo quidem quantum ad hoc quod eius fructu habent gentes. s. obseruando legem. unde dicit. Si circumcisione profectus est usus obseruatione legis non aut sine ea. ligat si prepucium id est genitalis circumcisionis ei stodiat iusticias legis id est iusta precepta legis. ps. Omnia macta tua veritas. Nonne prepucium illius in circumcisione reputabitur quasi dicit. Fructus vere circumcisionis habebit. Ad hoc enim homo exteriorius circumciditur in carne ut scilicet circumcisionis in corde. Ies. re. 4. Circumcidimini domino et afferre prepucia cordium vestrum. sed ibi. Et iudicabit regnus. Et operat circumcisiones gentilium ondens propter obseruantiam legis iudeo preferri. Unde dicit. Et prepucium id est genitalis circumcisionis. columnas id est implens macta legis ex natura id est per naturalem rationem et supra dictum est quod naturaliter que sunt legis faciunt. Judicabit per coparationem te scilicet iudeum circumcisionem qui est prevaricator legis transgrediendo precepta eius per litteram id est habet legem litteris descriptam circumcisionem scilicet carnis. Unde de hoc coparationis iudicio dicit. mat. 12. Viri niniuite regnus dicitur. Et primo ponit rationes. sed propter phariseum ibi. Cuius laus. Circa primum duo facit. Primo assignat rationem quare circumcisionem vel iudaismus sine legis obseruatione non profit. sed assignat rationem quare observantia legis profit sine iudaismo et circumcisione ibi. sed qui in abscondito. Dicit ergo quod ideo circumcisione prevaricantis legis fit prepucium et iudicatur a prepucio custode dicta legem. non enim est verus iudeus ille qui in maifesto est iudeus et secundum carnalem generationem. Infra. 9. Non enim omnes qui ex circumcisione sunt israel. hi sunt israelite. sed qui filii sunt promissios et similiter etiam non est ha circumcisione illa quod est maifesto in carne. Illa enim est signum ut dicitur Gen. 17. Circumcidet carnem prepucium vestrum ut sit signum fedis.

Mō aut̄ est signum verū nisi ei respondeat signatū. Unde si q̄s iude⁹ estet transgressor federis nō esset ei⁹ vera circūcisso. Et ideo reputat in p̄piciū. Deinde cū dicit sed q̄ in abscondito assignat rōnem quare p̄piciuz custodientis legem reputat in circumcisionem et iudicet circumcisionē carnales qz. s. Ille vere est iude⁹ q̄ est in abscondito. i. qui hēt ī affectu cordis mādata legis quā iudei p̄fitem. Ma. sexto Mater tu⁹ qui videt in abscondito rē. et similiter circumcisso vera est que est cordis in spiritu id est p̄ spirituz facta per quem sup̄flue cogitationes a corde preciduntur. Vel ī spiritu id est per spiritualē intellectum legis nō litteralē ph. 3. Nos sumus circumcisionis qui spiritu deo sumus. Deinde cū dicit Lui⁹ laus rē. probat premissaz rationē Manifestum est enī m q̄ in omnibus iudicium diuinuz p̄ferendum est humano. Ea vero que extērius apparent si ne sit iudaismus siue circumcisionis laudantur ab hominibus. sed ea que sunt in abscondito laudantur scđm iudiciz diuinum. quia vt dicitur 1.re. 16. Homines vident que parent. de⁹ aut̄ intuet̄ cor rē. Unde relinquitur q̄ interior iudaismus et circumcisionis preualet exteriori et hoc est quod dicit cuius scilicet interioris circumcisionis. laus non est ex hominibus sed ex deo. 2.cor. 10. Non enim qui seipsum commendat rē.

### Incipit capitulum tertium.

Cid ergo amplius iudeo est. aut que vtilitas circumcisionis. Abstū per omnem modum. Primū qui dem. quia creditas sunt illis eloqua dei. Quid enim si quidam illorum nō crediderunt. Numquid incredulitas illorum fidē dei euacuavit. Absit. Est aut̄ de⁹ vera omnis aut̄ homo mendax. sicut scriptum est. vt iustificeris in sermonibus tuis et vincas cuž iudicaris. Si aut̄ iniquitas nostra iusticiā dei cominēdat quid dicemus. Numquid ini quis est deus qui infert iram. Secūdū hominem dico. Absit. Alioquin quomō iudicabit deus hunc mundū. Si enim veritas dei in meo mendacio abundauit in gloriam ipsi us quid adhuc et ego tanq̄ peccator iudicor et nō sic vt blasphemamur et sicut aiut̄ quidaz nos dicere. faciamus mala vt veniant bona Quorum dampnatio iusta est.

Postq̄ apostolus ostendit q̄ iudaismus ad quem pertinet legis suscep̄tio et circumcisionis nō sufficiunt ad salutem sine legis custodia per quam gentilis sine exteriori iudaismo et circumcisione fructuz vtriusq; cōsequitur. Hic obijcit contra premissa. et primo quidem proponit objectionem. secundo soluit ibi. Multū quidem. Obijcit ergo primo sic. Si ita esset sicut dictum est q̄ nō est verus iudeus nec vera circumcisionis in manifesto in occulto cordis. quid ergo amplius est iudeo id est quid amplius datum est q̄ ceteris. videtur q̄ nihil. Et hoc est inconueniens cum dñs dixerit. deut. 7. Te elegit dñs deus tuus ut sis ei populus peculiaris. Aut que vtilitas circumcisionis. scilicet exterioris. Videtur ex premissis q̄ nulla. quod est inconueniens cum sit a deo tradita qui dīc. Vsa. 48. Ego dñs docēs te vtilia. Deinde cum dicit. Multum quidem. soluit premissam objectionē. et primo q̄tum ad prerogatiām tu p̄misim. secundo q̄tum ad vtilitatem circumcisionis. quarto

capitulo ibi. Quid ergo dicemus. Circa primum duo s̄ cit primo ostendit iudeorum prerogatiām. secundo exclusit eorum gloriā qua se gentibus superbe preferebant ibi. Quid ergo precellimus. Circa primum tria facit. primo proponit quod intendit. secundo manifestat ibi. Primi⁹ quidem. tertio excludit objectionem ibi. Quid enim si q̄dam. Dicit ergo primo. questum est quid amplius sit iudeo. Est aut̄ ei apliū et q̄tum ad quātitatem que significatur cum dīc. Per omnem modum. habent enim amplius aliiquid et in contemplatione diuinorum scđm illud p̄. Horū in iudea. Et scđm dispositionem temporaliū p̄. Mō fecit taliter omni nationi. habent etiam amplius q̄tum ad partes q̄tum ad promissiones et q̄tum ad prole⁹ infra. 9. Quorū est adoptio filiorum dei et gloria et testamentum. et in quolibet eorum nō est parua excellētia s̄ magna et precipua. quod pertinet ad id quod dicit multū Maximū enim bonum hominis est in dei cognitione in hoc et deo adhēreat. et a deo instruatur p̄. Beat⁹ homo quem tu erudieris domine. Deinde cum dicit. primū quidem id est precipue amplius est iudeis qz eloquia dei creta sunt illis quasi amicis. Jo. 5. Uos dixi amicos. Et hoc est multū. quia eloqua dei sunt honesta. p̄. Eloqua dñi vera iustificata in semetipsa. Sunt delectibila. p̄. Quā dulcia fauic⁹ melis eloqua tua. Sunt etiā vtilia ad nō peccandū. p̄. In corde meo abscondi eloquia tua ve nō peccem tibi. Deinde cum dīc. Quid enim si quidā excludit objectionem. Et primo ponit eam. secundo exclusit ipsam ducento ad inconueniens ibi. Numquid incredulas. tertio ostendit esse inconueniens ad quod inducitur ibi. Est aut̄ deus verax. Posset aliquis prerogatiāe iudeorum derogare opponendo in gratitudinem eorum per quaz vi verentur dignitez eloquioꝝ dei amissione. Unde dicit qd aut̄ si quidam illorum nō crediderunt. nūquid per hoc cōcluditur et nihil amplius sit iudeo scđm illud 2. pe. 2. Melius erat illis nō cognoscere viam iusticie et post cogitātum retroſuz conuersti. Mō crediderunt aut̄ primo quē dē legislatori. p̄. Mō crediderunt verbis eius. secundo nō crediderunt prop̄bis. eze. 2. Increduli et subuersores sunt tecum. tertio nō crediderunt ipsi filio. Jo. 8. Si veritatē dico vobis quare nō creditis mihi. Deinde cum dicit. Numquid incredulitas. excludit dictam objectionem ducento ad inconueniens quia si ppter incredulitatem aliquorum prerogatiāe iudeorum tolleretur sequeretur et incredulitas hominis fidē ei euacuaret quod est inconueniens. Et hoc est q̄ dicit. Numquid incredulitas eoꝝ qui scilicet nō crediderunt euacuavit fidē ei quod potest duplicit̄ intelligi. Uno modo de fide qua creditur in deus. nō enim per hoc q̄ quidā nō crediderunt euacuatur fides illorum qui crediderunt. Malum enim quorundā in societate existentiū non euacuat bonum aliorū. ecc. 33. Ex ipsiis benedixit et exaltauit certificauit et ad se applicauit rē. quod est cōtra illos contra quos Iug. dicit in epistola ad plebem yponēsem. Ad quid aliud ledent isti et quid a liud tractant nisi vt cuž ep̄s vel clericus vel monachus vel sanctimonialis cēderit omnes tales esse credant. s̄ nō omnes posse manifestari. Alio modo potest intelligi de fide qua deus fidelis est implens promissa hebre. 10. Fidelis enī est qui repromisit. Hec aut̄ fidelitas euacua retur si ppter quorundā incredulitatem accideret et nihil amplius esset iudeo. promisit enim deus populum suum multiplicare et magnificare vt patet. gen. 12. Multū multiplicabo semen tuū. Deinde cum dicit. Est aut̄ ostendit hoc esse inconueniens q̄ fides di euacuaret p̄ hōz. fidelitatem et p̄mo qdē ad hoc iudicat rōez. scđo suētūtē ibi sic.

# Ad Romanos

scriptū ē. Etio excludit falsū sensū auctoris ibi. Si aut̄ iniq̄tas. rō aut̄ sumit et hoc q̄ de⁹ f̄z se verax ē. Je. 10. Dñs aut̄ de⁹ verax est p̄ma. Jo. 5. Hic est ver⁹ de⁹ et vita eterna et nō oīs hō est mēdax p̄l. Ego dixi in excessu meo oīs hō mendax. Unde patet q̄ mendacij homis sue infidelitas veritati nō adhaerens dei veritatem sive fidē nō evanescat. Ad horum evidentiām sciendūm est q̄ veritas importat adequationem rei ad intellectum. Alter aut̄ adequat res ad intellectū nostrū. alter ad intellectum diuinum. Noster enim intellectus cognitionem accipit a rebus. et ideo causa et mēsura veritatis ipsius est esse rei. ex eo em̄ q̄ res est vel nō est oratio dicit vel vera vel falsa secunduz p̄bm. Unde intellectus noster potest esse verus vel falsus iniquātū potest adequari vel nō adequari. Quod autē potest esse et nō esse indiget alio agente ad hoc q̄ sit sine quo remanet et nō ens. sicut enim aer sine illumināte remanet tenebrosus ita et intellectus noster nisi a prima veritate illuminetur de se in mendacio remanet. Unde quātuz est de se omnis homo est mēdax scđm intellectum sed soli est verus iniquātū veritatē diuinā p̄cipiat p̄l. Emitte lucē tuā et veritatē tuā. Intellect⁹ autē diuinus est causa et mensura rerum et propter hoc scđm seipsum est indeficienter verax et unaqueque res est vera inquantū ei conformatur. Similic scđm q̄ accipitur veritas ex parte rei homo de se nō habet veritatem quia natura sua veribilis ē in nihilum. Sed solum natura diuinā que nec est ex nibilo nec veribilis in nihilum de se veritatem habet. Deinde cum dicit. Sicut scriptum est probat id ex per auctoritatez psalmi quīti in quo sic logitur. Ut iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris. Quod qualiter ad propositum faciat videri potest si precedētū psalmi considerentur. p̄mittitur enim tibi soli peccati et tunc sequit. ut iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris. Promiserat enim deus per nathan prophetaz dauid q̄ ei us regnū in eternū stabiliret in semine suo ut habetur se cundi. regū. 7. Postea vero cum in graue peccatum incederet adulterij scilicet et homicidiū. Et legitur secundi. p̄. xi. ppter huiusmodi peccatum dicebatur a quibusdam q̄ deus non esset ei promissiō obseruatūrus. Intentio ergo psalmiste est duo dicere. primo quidē q̄ ppter peccatum eius nō mutatur iustitia dei ad quāz pertinet ut suos sermones impleret. Et q̄tum ad hoc dicit ut iustificeris in sermonibus tuis id est ut ex hoc appareas in sermonibus tuis iustus quia ppter mea peccata eos non preteris. puer. 8. Beati sunt omnes sermones mei. p̄l. Fid̄lis dñs in omnibus verbis suis. scđo q̄ diuinā promissio imitetur humanum iudicium et hoc est q̄ dic vincas scilicet p̄missionem tuā seruando cum iudicaris. s. ab hominibus q̄ eam propter mea peccata nō sis impleturus. In fra duo decimo. Noli vinc a malo sed vince in bono malum. Hoc dicitur homini qđ multomagis competit deo. Est aut̄ considerandum q̄ promissio facta dauid a deo erat implenda de xp̄i incarnatione. Unde pertinebat ad prophetiam predestinationis scđm quam aliquid promittit quasi omnib⁹ modis implenduz quod vero promittitur vel pronūciatur secundūm prophetiā cōminatioñ nō predictur quasi omnib⁹ modis implenduz q̄ exigit humana merita que possunt mutari. Et ideo si non factum fuisset qđ promissum est dauid preiudicaret diuine iusticie. Si vero nō fiat quod promittitur p̄ prophetias cōminatioñ nō preiudicat diuine iusticie. sed designat mutationem meritorum humanorum. Unde dicit. Jer. 18. Repente loquar aduersus gentem et aduersus regnum. ut eradicem et destruam et disperdam et dissipem si egerit penitentiā gens illa tē. p̄niam agaz et ego super malo tē Sic ergo patet scđm hunc sensum et peccatuz homis dī-

uinam fidelitatem nō excludit. Nonuntur aut̄ et alijs sensus auctoritatis huiusmodi in glosa qui nō ita pertinente ad intentionem apli quorū primus est ut hec verba que hic ponuntur cōtinuentur cum hijs que ante psalmista p̄misserat. Amplius laia me ab iniuitate mea ad hoc scilicet et iustificeris id est iustus appareas in sermonibus tuis in quibus veniam peccatoribus promisisti nō solum. eze. 18. Q̄t̄ hec verba psalmi prius fuerunt dicta sed etiam leuit. 26. Prabit pro impietatib⁹ suis et recordabor fēderis mei. Et deut. xx. Si ductus peccatiō cordis reuersus fueris ad deum reduceret te dñs deus tuus et misericordia tibi. Et sic vincas cum iudicaris ab hominib⁹ et mibi veniaz dare nō debeas. secūdo continuantur hec vba cum eo quod dictum est. tibi soli peccavi id est per compariationez ad te qui solus es iustus et hoc est quod dicit ut iustificeris id est ex compatiōne mei et aliorum peccato rū iust⁹ ageas p̄l. Just⁹ domin⁹ et iusticias dilexit. et hoc nō solum in faciis sed etiam in sermonibus quod est maxima scđm illud 3a. 3. Si quis i verbo nō offendit. Et vincas cum iudicaris id est dū cūtūq̄ alijs in iudicio cōparat. Ysa. 5. Judicate inter me et vineam meā tē. quarto referruntur hec verba ad xp̄im qui solus est sine peccato scđm illud p̄me. pe. 2. Qui peccatū nō fecit nec invenitus est in ore eius dolus et sic iustificatur in sermonibus in compatiōne ad omnes homines. Et vincas. s. peccatum mortem et dyabolum apoc. 5. Ecce vicit leo. Et hoc dūz iudicaris scilicet iniuste a pilato. Job. 36. Cā tua quasi impīs iudicata est. Deinde cuj dicit. Si aut̄ iniq̄tas mea excludit falsum intellectuz auctoritatis inducē posset enim alijs intelligere premisa verba scđm hūc sensuz ut hec dictio ut poneretur causaliter et nō solum consecutive. Et sic seq̄etur et peccatum hominis directe ordinaretur ad commendandum dei iustitiā. Sed apostolus ostendit hoc esse falsum. ut sic det intelligere q̄ ly. ut ponitur consecutive q̄r scilicet dauid peccante cōsequutum est q̄ diuinā iustitia manifestetur. nō aut̄ causaliter. quasi peccatum hominis commendet dei iustitiā. Quod quidē probat ducendo ad inconveniens. Et hoc dupliciter. primo quidē ex parte iudicij diuinī. scđo ex parte iudicij humani. Circa p̄mū tria facit. primo ponit sensum falsum. secūdo ostendit inconveniens quod ex hoc sequitur ibi. Quid dicem⁹ nūn quid iniq̄us. tertio ostendit hoc esse inconveniens ibi. Ab sit. Est considerandū et supra apostolus duas compariationes fecerat vnam quidē veritatis diuinę ad humānum mendacium cum dixerat. Est aut̄ deus verax. omnis homo mendax. Alia iustitie dei ad peccatum humanum scđm verba psalmiste quibus dicit tibi soli peccavi ut iustificeris. Et q̄tum ad compariōnem primā dicit. Si hec verba sunt intelligenda et iniq̄tas mea directe commendat dei iustitiam quid dicem⁹. id est nō poterimus sustinere inconvenientia que sequuntur. Nō enim peccatum est deo necessarium ad eius iustitiam commendandam. eccl. 15. Nō cōcupiscit multitudinem infidelium filiorū et inuituum. Exprimit aut̄ inconveniens quod sequitur dicens. Numquid deus qui infert iram id est vindictam pro peccato est iniq̄us. hoc enī sequitur ex eo quod dictum est. Si enim peccatum directe ordinaretur ad commendandam iustitiam nō esset dignus pena sed premio. Et sic deus puniens homines pro peccato esset iniq̄us. scđm illud deut. 32. Deus aut̄ fidelis est absq̄ villa iniq̄itate. Excludit aut̄ cōsequenter hoc inconveniens cum subdit. Ab sit. s. q̄ deus sit iniq̄us. Scđm hominem dico id est q̄ hec verba pruli nō ex meo sensu sed ex hoīs erratis sensu. pruli sicut dī p̄me. cor. 3. Cū sit int̄ vos zel⁹ et p̄tētio nōne carnales est. Hoc aut̄ nō esse vicendū ostendit subdens. Alioquin scilicet si deus est iniq̄us quomodo iudicabit hunc mī-

vum id est quomodo coenieret q̄ ipse sit v̄lis et supremus mundi iudex. Oportet enim quod est primus et supremus in quolibet genere esse infallibile sicut primum mouens est immutable. Unde in p̄s. dicitur. Iudicabit orbem terre in equitate. Et simile argumentum ponitur Job. 34. vbi dicitur. Vere deus nō condemnat frustra. nec omni potens subvertit iudicium quem constituit alium super terram. tē. scilicet quia si ipse nō iuste iudicaret oppozeret dicere alium esse iudicem mundi. Deinde cum dicit. Si enim veritas ostendit idem per humanum iudicium. Et circa hoc etiā tria facit. primo proponit falsum intellectum predictorum verborum. secundo ponit inconveniens quod sequitur ibi. Quid adhuc. tertio ostendit illud esse inconveniens ibi. Quorum damnatio. Exprimit autem falsum sensum secundum illam comparationem que est diuine veritatis ad humanum mendacium cum dictis. Si est in meo mendacio id est propter meum mendacium veritas dei manifesta scilicet habundauit in gloria ipsius ita q̄ mendacium hoīs directe pertineat ad augmentū glorie. contra id quod dicitur Job. 13. Numquid deus indiget vestro mendacio. Subdit autem consequenter duo inconvenientia que sequuntur. quorum unum est q̄ homo non deberet reputari peccator propter mendacium ex quo in dei gloriā directe ordinat. Et hoc est qd̄ dicit. Quid adhuc. i. cur etiā nūc et ego iudicor. s. ab homībus tanq̄ peccator p̄ mendatio. Sap. 17. Cum sit timida ne quicquid data est in oīm redēptionē qz. s. peccatores ab oībus iudicio redēnatur. Aliud autē inconveniens est q̄ locū habeat verbū falsūz qd̄ apostolis imponebat qz enīz p̄dicabat q̄ p̄ habundantia grē xp̄i solvatur habundāria peccator sc̄m illud ifra. 5. Ab habundauit delictū su perhabundauit et grā blasphemabat aplos quasi dicenter q̄ hoīes deberet facere mala ut p̄sequeretur bona qd̄ seque retrur si mendaciū hoīs directe comendaret dei gratias et veritatē hoc est qd̄ dicit nos facimus mala peccādo. s. et mendaciū docēdo ut veniat bona. s. vt dei veritas et iustitia comendet sic ut blasphematur. s. sicut quidā blasphemando noī imponunt ifra cor. 4. Blasphemamur et obsecram⁹ et sicut quidā autē nos dicere verba nostra depravādo. 2. pe. vltio. Que indocti et instabiles depravāt. hec autē excludit subdens quoz cōdēmpnatio iusta est. i. eoz qui faciunt mala ut veniat bona. sicut enim noī est verū silogizā dum ex falsis ita noī est p̄ueniēndū ad bonū finem p̄ mala. Je. 12. Bene est oībus qui prevaricātur et inique agunt qd̄ dicit ex p̄sona impior vel Quoz. s. hec nobis false imponitū dāpnatio iusta est. iuste cū cōdēmpnāt per ueriores sacre doctrine. Apoc. vlti. Si quis apposuerit ad hec apponet deus plagas scriptas in libro isto.

### Lectio secūda

Vid igitur p̄cecellim⁹ eos Nequa qz. Lausati enim sumus iudeos et grecos omnes sub peccato esse. sicut scriptum est. Quia noī est iustus quisq̄. noī est intelligens. noī est requirens deum. Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt noī est qui faciat bonum noī est v̄sq̄ ad vnuz Sepulcrum patens est guttur eorum. linguis suis dolose agebant. venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est veloces pedes eorum ad effundenduz sanguinez. Eōtricio et infelicitas in viis eorum. et viam pa-

cis noī cognouerunt. noī est timor dei ante oculos eorum. Scimus autē quoniā quecunq̄ lex loquitur hīis qui in lege sunt loquitur. Ut omne os obstruatur. et subditus fiat omnis mūdus deo. quia ex operibus legis noī iustificabitur omnis caro coram illo. per legē enim cognitio peccati.

¶ Postq̄ aplis ostendit p̄rogattū iudeoz supra gentiles q̄tum ad diuina bñficia hic excludit eoz inanem gloriam qua se gētibus ad fidem p̄uersis p̄ferebāt et primo p̄ponit qd̄ intendit. sedo p̄bat p̄positum ibi. Lausati eis sumus. Dicit ergo p̄mo ita dictū est quid aplis est iudeo. Primiū quidez q̄ tradita sūt illis eloquia dei. Quid igitur dicem⁹ nos iudei ad fidē p̄uersi nūquid p̄cecellim⁹ eos scilicet gētiles ad fidē p̄uersos de quo erat inter eos concētio. Lūc. 22. Facta est cōtentio inter discipulos iēsis quis esset maior. Et respōdens subdit nequaquam sed hoc videtur p̄tra p̄missa in quibus dictū est multū per omnes modū ampli⁹ est iudeo. Sed ad hoc r̄nidetur in glo. q̄ il lud fuit dictū quantū ad esse qd̄ habebāt iudei rēpōze legis hoc autē nūc dicit aplis fin statū grē quia vt dicitur. colo. 3. In xp̄o noī est gentilis et iudeus circūcis et p̄pūcūm qz. s. noī faciūt diffētētā q̄tum ad statū grātiae sed hec r̄nidetur esse omnino fin intentionē apli. qz infra oīdet q̄ etiā dum sub lege erāt peccatis subiacebāt sicut et gētiles v̄l amplius eze. 5. Ita est iherlin in medio gentiū posul eam et in circuitu eius terras et cōtempst iūdicia mea vt magis esset impia q̄ gētes. sic igitur dicēdū est qd̄ supra oīdet prerogativā diuinoz beneficioz vnde noī dixit q̄ iudeis esset excellētior et q̄ aliquid esset iudeis amplius donatū. hic autē excludit excellentiā p̄sonarū q̄ illi iūdīna beneficia accepērūt noī sūt illis debite v̄si. ¶ Deinde cū dicit causati em̄ sumus oīdet p̄positum et p̄amo q̄ iudei noī exceedit gētiles q̄tū ad statū peccati. sedo q̄ noī exceedunt q̄tū ad statū iusticie. ibi nū ab sine lege. primū oīdet dupliciter. Primo quidem ex hijs que supra dicta sunt. sedo per auctoritatem ibi. Sicut scriptuz ē. Dicit ergo causati enim sumus. i. causando rationib⁹ oīdimus iudeos atq̄ grecos id est gētiles omnes sub peccato esse. Ysa. 1. V̄ planta pedis v̄sq̄ ad verticē noī est et ostendit em̄ p̄mo q̄ gētiles veritatem dei cognitaz in impietate et in iniusticia detinebāt. sedo q̄ iudei lege suscep̄ta p̄ prevaricationē legis deum in honozabant. ¶ Deinde cum dicitis cū scriptum est ostendit p̄positum p̄ auctoritatem p̄almlste et primo indit auctoritatem. sc̄o manifestat eam ibi. scimus autē. Circā primū duo facit. p̄mo ponit peccata omissionis. sedo peccata commissionis ibi se pulcrius patēs. peccata autē omissionis tangit dupliciter primo quidē remouendo principia bonoz operum. sedo remouēdo ipsa bona opera ibi omnes declinauerūt. Sunt autē tria bonoz operū principia quoz vnu pertinet ad ipaz operis rectitudinem et hoc est iustitia quā excludit dicēs sicue scriptū est scilicet in p̄s. quia noī est iust⁹ quisq̄. Mich. 7. Et perit factus de terra et rectus in hominibus noī est quod quidē dupliciter potest intelligi. Uno modo q̄ intelligatur nullus est iustus in se ex seipso sed ex se quilibet est peccator ex solo autē deo habet iustitiam. exo. 34. Dominator dñe deus misericors et clemens qui auersis illo queratē atq̄ peccata et nullus apud te per se innocēs est. Alio modo q̄ nullus est quātum ad omnia iust⁹. quē aliquod peccatorū habeat sc̄m illud. puer. xx. Quis potest dicere mihiū est cor meum. eccl. 7. Non est homo iustus in terra q̄ faciat bonū et noī peccet. etiā p̄t ille ligi vt referat ad p̄plū maloz int̄ quos null⁹ est iustus.

# Ad Romanos

Est enim suetudo scripture et quādōq; loquatur de toto populo rōne malōz quādōq; rōne bonōz ut patet Iere. 16. Obi dicitur quod cum cōplessent ieremias lōqui oīa que precepérat ei dñs ut loqueretur ad vniuersitatem populi apprehēderūt eū sacerdotes et pphete et oīs p̄plicē dicētes morte mōrālē. Et postea subditur. dixerūt p̄cipes et oīs populus nō est viro huic iudicium mortis. Sed prīmū duo sēlū magis sunt scđm intentionē apli. Et hoc idem dicendū ē in sequētibus. Scđm autē p̄ncipiū boni opis est discretiō rōnt. Et hoc excludit subdens. nō est intelligē p̄. Nescierūt neq; intellexerūt. Et alibi. Rōluit. Intelligere Tertiū p̄ncipiū est rectitudiō intentionis quā excludit subdens. Mō est requirēs dēum intentionē suā. s. dirige do ad ipm. oſee. 10. Tēpus inquirēdī dñm qui venerit cum docebit vos iusticiā. Cōsequēter excludit ipsa bona opera. Et p̄mo quidē q̄tum ad offensionē diuine legi euz dicit. Dēs declinauerūt. s. a regula diuine legi. Ysa. 50. Dēs in viam suā declinauerūt. scđo q̄tū ad offensio nem finis vnde subdit. Simul iniutiles facti sunt hoc em̄ inutile dicim⁹ qđ nō cōsequitur finē suū. Et ideo cum homines a deo declināt. ppter quē facti sunt redditūr in utiles. Sap. 4. Impiorū multitudiō nō est utilis. Etio excludit ipa bona opera. cū subdit. Mō est qui faciat bonum Iere. 4. Sapientes sunt vt faciat mala. bene autē facere nescierūt. Subdit autē. Ulos ad vnu quod p̄t vno mō in telligi exclusiō quasi diceret p̄ter vnuz qui. s. solus fecit bonum redimēdo humanū genus. Ecc. 7. Aūrū de mille vnu reperi mulierē nō inueni. Vel potest intelligi inclusiōne quasi dicat nec etiā vnu est pur⁹ homo qui faciat bonum. s. pfectū. Iere. 5. Querite in plateis eius an inueniatis virum faciente iudiciū et querente fidē. Deinde cum dicit. Sepulcrus patēs ponit peccata cōmissionis. et p̄mo peccata oris. scđo peccata opis ibi. Veloce pedes eoz. Peccata vero cordis ex hijs peccatis deprehēduntur. Circa peccatum oīs quatuor ponit. primo p̄p̄titudinem seu turpitudinē cū dicit. Sepulcrus patens est ḡtē eoz. Sepulcrū em̄ patens duo habet. Est enim paratus ad recipiendū mortuū et scđm hoc guttur homis dicit esse se pulcrum patēs. quando est paratus ad dicendū mortifera per quē modū dicit. Iere. 5. Pharetra eius quasi sepulcrū patens. scđo exalat fetorem. Mat. 23. Similes sunt se pulcris deslabbatis que a foris parent homib⁹ speciosa. Intus sūt plēia ossibus mortuōz et omni spuricitia. Eoz ergo guttur est sepulcrū patens ex quoꝝ ore pcedit turpi loquii feror. Apoc. 9. Et de ore ipoz pcedit ignis et fumus et sulphur. Scđo tāgit circa peccatum oīs fraudē euz dicit Liguis suis dolose agebat. aliud. s. habēdo in cord aliud in ore. Iere. 9. Sagitta vulnerās lingua eorum dolor loquuta est. Etio ponit verboꝝ noxiātatem cū dicit. venenū aspidū sub labijs eoz qz. s. italia verba euentunt q̄ insanabiliter p̄imos occidunt vel spiritualiter vel corporaliter. deutro. 32. Sel draconū vnu eoz et venenū tē. Et̄to designat habundantiam horū peccatorū cū dicit. quoniam os maleditionē plenā est. et amaritudine qz. s. in talibus semper abundat maleditionē qz. s. maledictū de aliis d̄ras hēdo cōtra id quod dicit infra. xij. Bñdicte et nolite maledicere. Et amaritudine inq̄tū. s. nō verēn̄t in faciem p̄mī dicere iniuriosa verba quibus ad amaritudinē p̄vocant̄. Id qđ dicit ep̄. 4. His amaritudo tollat et vobis. Deinde cū dicit. Veloce pedes eoz tangit; peccata operis circa que tria tangit. Prīmo quidē p̄p̄titudinem ad male agendū. Unde dicit velocius pedes eoz id ē prompti sunt pedes. i. affectus eoz ad effundēdū sanguinem. i. ad faciendū quecūs gratia peccata qz inter certa que cōmittim⁹ i. prīmū homicidū est graui⁹ puer. 1. Pedes eoz in malū currunt et festinat ut effundat sanguis

nem. Scđo tangit multitudinē nōcumentoz que alijs in ferunt cū subdit in vijs eoz. i. in opib⁹ eoz est contricō quia. s. alios pterunt opprimēdo eos. Isa. 10. Ad conterendū erit cor eius et infelicitas inq̄tū. s. priuant holes bonis suis ad miseriā eos deducendo. Job. 2. 4. Nudos dimitūt homies indumenta tollētes tē. Possit tamē hec duo intelligi esse posita ad designandū penā potius q̄ culpan ut si sensus in vijs eoz est contricō et infelicitas id ē opera eoz que per vias designat̄ ducit eos ad contricō nem et infelicitatem ita q̄ p̄tricio referatur ad opressionē pene qua. p̄ peccatis puniēt̄. Isa. 30. Cōminuenē sicut cōteritur lagēa sigili. Infelicitas autē referenda est ad penam vāni qua felicitate eterna priuabit̄. sapi. 12. Infelices autē sunt et inter mortuos spes eoz. Tertio ostendit eoz culpe obstinationē ad malū a qua qđē aliqui reuocātur duplicit̄. Uno modo per hoc q̄ voluit ab homib⁹ pacem habere. sed p̄tra hoc dicit. Et viā pacis nō cognoscunt id est nō acceptauerūt. p̄. Cū hijs qui oderūt pacem. Alio modo intuitu diuini timoris. sed isti nec deus timet nec hominē reverētur ut dicitur. Luc. xviii. Unde subditur nō est timor dei ante oculos eoz id est ante ipso rūm p̄siderationē. Ecc. 1. Timor domini expellit peccatum. Mā qui sine timore est nō poterit iustificari. P̄t̄ores autē et hoc specialiter dicit p̄tra iudeos xp̄o nō credētes q̄ non cognouerūt viā pacis. i. xp̄m. de q̄ dicit. ephe. 2. Ipse est pax nostra. Deinde cū dicit. Sc̄im⁹ autē qz quecūs manifestat auctoritatē inducit̄ tripliciter. p̄mo quidē expoñendo sensum ei⁹. scđo exponēdo intentionē ipius ibi. Et omne os. tertio assignando rōnem dicit̄ in ipa ibi. Qđn ex opib⁹. Circa prīmū p̄siderandū est q̄ iudei contra quos aplūs hic loquebat poterāt ad sui excusationē querere sensum auctoritatē inducit̄ dicens q̄ p̄missa verba sunt intelligēda de gentib⁹ nō d̄ iudeis. Sed hoc excludit aplūs dicens. sc̄im⁹ qz quecūs lex loquiss hijs q̄ in lege sunt loquiss. i. ad quos lex datur et qui legē p̄fit̄. Legē p̄cepit nobis moyses. Sētiles autē nō erāt sub lege. et scđm hoc p̄dicta verba p̄tinēt ad iudeos. Est hic autē duplex obiectio. Num quidē qz verba supra inducta nō sunt assumpta de lege sed de p̄. Sed ad hoc dicens dum est q̄ quādōq; nomē legis sumit pro toto veteri testamēto nō p̄ quicq; libris moysi tūl̄ scđm illud. Jo. 15. At impleat̄ fmo qui in lege eoz scriptus est qz odio habuerit me gratis qđ scriptū est in veteri testamēto nō in quicq; libris moysi qui p̄p̄le lex dicitur. Et sic etiam lex accipit̄ hic. Num autē totū vetus testamētū dividit̄ in tria. s. in legē. p̄. et pphbas. scđm illud. Luce vltio. Res cesse est impleri oīa que scripta sunt in lege moysi. p̄. et p̄ phbas de me. Aliqñ vero totū vetus testamētū dividit̄ in duo. s. in legē et pphbas scđm illud. Ma. 22. In hijs duobus mādatis pendet oīs lex et pphete. Et scđm hēc modū psalteriū sub pphetis cōtinetur. Scđo obiectio ē qz in lege. i. in veteri testamēto multa dicitur p̄tinentia ad alias gētes sicut patet in pluribus locis Ysa. et Iere. Ubi dicitur multa cōtra babilones et sīl̄ p̄tra alias nationes. Mō ergo quecūs loquiss let. loquiss hijs et de hijs qui in lege sunt. Sed dicendū q̄ quādōq; indeterminata loquiss ad eos p̄tinet vide quib⁹ lex datur. quando vero scriptura de aliis loquiss spēali titulo designat alijs sicut cū dicit̄ ohus babilonis et onus tyri. tē. Que cōtra alias gētes in veteri testamēto dicitur. aliquo modo ad iudeos p̄tinebat in q̄tum eoz in fortuna ad eoz cōficationē vel terrorē p̄nūciab⁹ sicut etiā p̄dicator ea debet dicere que p̄tinent ad eos quib⁹ p̄dicat nō autem que p̄tinent ad alijs. Ysa. 58. Annūcia populo meo p̄cata eoz quasi diceret nō que sunt alijs. Deinde cū dicit. Ut omne os. tē. assūgat̄ intētōne p̄dicate successit̄

Ppter duo enim scriptura omnes de iustitia arguit. Primo quidem ad reprimendam eorum facturam qua se iustos arbitrabant sibi illud luc. 18. Jejuno bis in sabato. Et quantum ad hoc dicit ut omnes obstruant quod scilicet iusticia presumptuose ascriberet. ps. Obstructum est os loquentium iniquam. 1. reg. 2. Molite multiplicare loqui sublimia gloria nites. sed ut suam culpam recognoscet et se deo subiiciat sicut infirmus medico. Unde subdit. Et subdit fiat ois mundus deo id est non solum gentilium sed etiam iudeus culpaz re cognoscet. ps. Non deo subiecta erit anima mea? Deinde cum dicit quoniam ex operibus legis assignat rationem promissorum verborum. Et primo ponit rationem. secundo manifestat eas ibi per legem et ceterum. Dicit ergo primo ideo non est iustus qui quoniam omnis caro id est ois homo non iustificat coram illo. 1. Si eius iudicium ex operibus legis quod ut dicit. gal. 2. Si ex lege est iustitia Christi gratis mortuus est. Et ad titum. 3. Non ex operibus iusticie que fecimus nos sed fons suus misericordia saluus nos fecit. Est autem duplex opus legis. quodquidem quidem est proprium legis mosaice sicut observatio ceremonialium preceptorum. quo dicitur est opus legis naturae quam pertinet ad legem naturalem sicut non occidas non furtum facias. Quidam ergo hoc intelligunt dictum esse de primis legis operibus scilicet quod ceremonialia gratia non cofererent per quam homines iustificantur. non tamquam ista videatur esse intentione apostoli quod patet ex hoc quod statim subdit. Per legem enim cognitione peccati. Manifestum est autem quod peccata cognoscuntur per probationem moralium preceptorum. et ita apostolus intendit quod ex operibus operibus legis etiam que per precepta moralia mandata non iustificat homo. ita quod ex operibus in eo causetur iusticia quia ut dicit infra ps. Si enim gratia iam non ex operibus. Deinde cuicunque dicit per legem probat quod differat scilicet quod opera legis non iustificantur. lex enim datur ut homo cognoscatur quid debet agere quod vitare ps. Non fecit taliter omni nationi et iudicium sua non manifestanit eis. puer. 6. Mandatum lucerna est et lex lux et via vita. Ex hoc autem quod homo cognoscit peccatum quod vitare debet tanquam prohibiti non statim sequitur quod illud vitetur quod pertinet ad rationem iusticie quod concupiscentia subvertit iudicium rationis in particulari opibili. Et ideo lex non sufficit ad iustificandum sed est neccessarium aliud remedium per quod concupiscentia reprimatur.

### Lectio tertia.

Unc autem sine legi iusticia dei manifestata est testificata a lege et prophetis.

Iusticia autem dei per fidem Iesu Christi: in omnibus et super omnes qui credunt in eum. Non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt: et egredit gloria dei. Testificari gratia per gratiam ipsius per redemtionem quod est in Christo Iesu. quem propositus deus propiciatorum per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iusticie sue. ppter remissionem procedentiū delictorum in sustentatione dei ad ostensionem iusticie eius in hoc tempore ut sit ipse iustus et iustificans eum qui ex fide est Iesu Christi.

Postquam apius ostendit iudeos et gentiles et ecclesias esse quantum ad statum culpe procedentes. hic ostendit eos ecclesias quantum ad statum gratiae subsequentes. Et circa hoc tria facit. primo ostendit propositum. secundo ostendit quoddam quod supposuerat ibi. An iudeus deus tantum tertio respondeat obiectio ibi legem ergo destruimus. Circa primum tria facit primo proponit quod intendit. secundo manifestat propositum ibi. Non est distinctio. ter-

cio insert coclusionem intentam ibi. Ubi est ergo gloriationis tua? Circa primum tria facit. primo ponit habitudinem iusticie ad legem. secundo assignat causam iusticie ibi. Iusticia autem dei. tertio assignat huiusmodi iusticie coitatem ibi. In omnes recte. Ponit autem primo duplicitem comparationem seu habitudinem iusticie ad legem. primo quod est quod olim per opera legis non poterat esse iusticia dei vel quod ipse iustus est adimplens promissa per iustificationem hominis. intra 15. Deinde enim Christum ministrum fuisse circumcisionis ppter veritatem dei. Uel portius iusticia dei quod aliquis iustificatur a deo de qua dicitur infra 10. Ignorantes dei iusticiam. Hec inquit dei iusticia non id est tempore gratiae manifestata est tunc per Christi doctrinam per ei miraculatum etiam per facta eiusdem in quantum euidenter est multos esse divinitus iustificatos. Et hoc sine lege scilicet causante iusticie. Hall. 5. Euacuati estis a Christo. quod in lege iustificamini a gratia excidistis. ysa. 56. Prope est salve mea ut veniat et iusticia mea ut reueletur. Et ne aliquis credat haec iusticia legi esse oratoria. secundo ponit aliam habitudinem iusticie ad legem cum dicit. Testificata a lege et propheticis. Let quidem Christi iusticia testificata pronuntiatio et figuratio. Jo. 5. Si crederis in meus. forsitan et mihi erederes de me enim ille scripsit et etiam per effectum quod cum ipse iustificari non poterat testimoniū exhibebat alii quod credidisse iusticiam. Prophete autem testificatis sunt eas per pronuntiando. Act. 11. Hunc omnes prophetate testimoniū phibent. C. Sequenter autem assignat causam huius iusticie et dicit iusticiam autem dei est per fidem Iesu Christi. quod ipse tradidit. He. 12. Discipientes in auctorem fidem recte. Uel etiam que de ipso habet infra 10. Quia si confitearis in ore tuo domini Iesum et in corde tuo credideris quod deus illum suscitauit a mortuis salutis eris. Dicitur autem iusticia dei esse per fidem Iesu Christi non ut quasi per fidem mereamur iustificari quasi ipsa fides ex nobis existat et per ea mereamur de iusticia sicut pelagiani differunt. sed quia in ipsa iustificatione qua iustificamur a deo primus motus mentis in deum est per fidem. Accedentem enim ad deum oportet credere ut dicitur hec. 13. Unde et ipsa fides quasi prima pars iusticie est nobis a deo ephe. 2. Hinc autem salutis fidem recte. Hec autem fides ex qua est iusticia non est fides informis de qua dicitur 1. Jac. 2. Fides sine operibus mortua est. sed est fides per caritatem formata de qua dicitur gal. 5. Nam in Christo Iesu neque circuitus sio aliquid valet sine fide. per quam in nobis habitat Christus. ephe. 3. Habitare Christum per fidem in cordibus vestris quod sine caritate non fit. 1. Jo. 4. Qui manet in caritate in deo manet et deus in eo. Hec est etiam fides de qua dicitur act. 14. Fide purificans corda eorum. quod quidem purificatio non sit sine caritate puer. 10. Uniuersa delicta optime caritas. Et ne aliquis viceret per hanc fidem solos iudeos iustificari. tertio ostendit communitionem huius iusticie cum subdit in omnes quod ista iusticia est in corde non carnalibus obsequiis de quibus dicitur hec. 9. Quod carnales obsequiis erant ad iustificationem carnis usque ad temporis correctionis impositae. Et super omnes. quod videlicet facultatem humanam ac merita excedit. 2. cor. 3. Menet quod sufficietes sumus cogitare. Addit autem quod creditur in eum quod pertinet ad fidem formatam per quam homo iustificatur ut dicitur est. Deinde cum dicit. Non est enim distinctio: manifestat quod differat et primo quantum ad communitionem iusticie. secundo quantum ad causam eam in ibi. Iustifica tis gratias. tertio quantum ad manifestationem ipsius ibi. Ad ostensionem. Dicit ergo prior dicitur est iustificatio dei est in omnes et super omnes qui credunt in Christum. Non enim est quantum ad hoc distinctio inter iudeum et gentilem. col. 3. In Christo Iesu non est gentilis et iudeus scilicet distinctionem aliquam habentes qui iudeus non indegerat iustificari a deo sicut gentilis. omnes enim peccaverunt sicut supra ostensum est ysa. 53. Omnes nos quasi ones erramus. et per hoc egent gloria dei id est iustificatio

# Ad Romanos

tatione qua in gloriam dei cedit. non autem sibi debet homo hanc gloriam ascribere ps. Non nobis domine non nobis sed nomini tuo da gloriam ps. Date gloriam deo. Sic legitur quia omnes peccaverunt et ex se iustificari non possunt restat ut per aliam causam iustificantur quam consequenter ostendit subdens iustificati. Utbi primo ostendit quod huiusmodi iustificatio est sine lege id est quod non est ex operibus legis cum dicit. Iustificari gratis id est absque merito precedet tuum operum. ya. liij. Gratias venundatis estis et sine argento redimemini. Et hoc per gratias ipsius scilicet dei cui ex hoc deberetur gloria. 1. corin. 5. Gratias dei sum id quod sum. Sed ostendit que sit causa iustificationis. Et primo ponit ipsam causam cum dicit Per redemtionem ut est dicit. Jo. 8. Qui facit peccatum est peccati. Ex qua quidem seruitute homo redimitur si per peccato satisfaciatur. Sicut si aliquis ob culpam commissam obnoxius esset regi ad soluendum pecuniam illam enim redimere dicere a noxa quod pro eo pecuniam solueret. hec autem noxa ad totum humanum genus pertinebat quod erat infectum per peccatum primi parentum. Unde nullus alius per peccato totius humani generis satisfaciere poterat nisi filius Christus qui ab omni peccato erat immunis. Unde subdit Quae est in Christo Iesu. quod dicit in alio non poterat nobis esse redemptio. 1. pe. 1. Non corruptibilibus auro vel argento. sed ostendit unde ista redemptione efficacia habuit cum dicit. Quem proponit deus propiciatore. ex hoc enim Christi satisfactio efficacia ad iustificandum habuit et ad redimendum quod eum deus ad hoc ordinaverat secundum suum propositum quod designat cum dicit. Quem proponit deus propiciatore. Ephe. 1. Qui opacum olam secundum voluntatem sue. Ut proponit id est per operibus posuit. ut quia humanum genus non habebat unde satisfaciere posset nisi ipse deus redemptor et satisfactor daret. ps. Beata redemptione misericordia domini populo suo. Et sic dum satisfaciendo nos redimit a noxa peccati. deum peccatis nostris proprie- tate facit quod potebat psalmista dicens Proprietas est potius nostra. et ideo dicit eum propiciatore. 1. Jo. 2. Propiciatio in cuius figura. Ephe. 2. 5. mandatur quod fiat propiciatoriis. id est Christus quod ponebatur super archam id est ecclesiam. tertio ostendit per quod redempcionis effectus ad nos perveniat cum dicit. Per fidem in sanguine eius id est quod est de sanguine eius per nos effuso. Ut enim pro nobis satisfaceret congruebat ut penam mortis pro nobis subiret quam homo per peccatum incurriter secundum illum. gen. 2. Quia ergo dicit. Unum dicit. 1. pe. 3. Christus semel per peccatus nostris mortuus est. Hec autem mors Christi nobis applicatur per fidem qua eum creditur per suam mortem mundum redemisse. gal. 2. In fide viuo filii dei qui dilexit me et ceterum. Nam et apud homines satisfactio unius alteri non valeret nisi ea ratam haberet. Et sic patet quomodo sit iustitia per fidem Iesu Christi ut supra dictum est. Sed quia etiam supra dixit iustitiam dei esse nunc manifestata agit consequenter de hac manifestatione et primo tangit modum manifestationis dicens. Ad ostensionem quasi dicit hoc inquit factum est ut iustificaremur per redemtionem Christi et per fidem sanguinis eius ad ostensionem iustitiae sue id est ad hoc per suam iustitiam deus ostenderet. et hoc propter remissionem precedentium delictorum. In hoc enim per precedentia delicta deus remisit que lex remittere non poterat nec homines propria virtute ab eis se precavere poterant ostendit quod necessaria est hominibus iustitia quam iustificetur a deo solum autem per sanguinem Christi potuerunt remitti peccata non solum punita sed preterita quia virtus sanguinis Christi operatur per fidem hominis quamquidem fidem habuerunt illi qui precesserunt Christi passionem sicut et nos habemus. 2. corinth. 4. Dabentes eidem spiritum fiduci credimus. Unde et leges aliter ut dicuntur propter remissionem delictorum que sunt hominum precedentium christi passionem. Unde dicitur nichil. vltimo Deponet iniurias nostras et projicit

re. sed ostendit tempus manifestationis eius subdit in sustentatione dei ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore quasi diceret precedentia delicta erant ante Christi passione in sustentatione dei quasi in quadam diuina de sustentatione quam nec per eos credentes et penitentes damnant nec ab eis totaliter reddit absolutos ut scilicet eis non obstatibus possint introire in gloriam. Nam secundum altam litteram potest intelligi quod ipsi sancti pres erant in sustentatione dei quis detinebatur in limbo non quodam patientes penam sensibilem sed expectantes introire in gloriam per Christi passione. eccl. 2. Sustinet sustentationes dei. Ad hoc inquit precedentia delicta vel precedentia patres erant in sustentatione dei ad ostensionem scilicet iustitiae eius in hoc tempore id est ut in hoc tempore gratie suam iustitiam praetece ostenderet plena remissionem peccatorum tribuendo. ps. Venit tempus regni. Et 2. cori. 6. Ecce nunc tempus acceptabile regni. Et hoc est quod supra dixerat nescire esse iustitiam dei manifestata. Oppositum autem ut precedentia patrum visus ad hoc tempus essent in dei sustentatione. ut primo concinere homo de defectu scientie. quia tempore legis nature in errores et turpia patitur incidunt. et etiam defectu potestate quod post legem scriptum quod fecit cognitio patrum adhuc homo per insinuationem peccavit. tertio ostendit quod per remissionem peccatorum dei iustitia ostendatur. siue accipiatur dei iustitia qua ipse est iustus siue quod alios iustificat. Unde subdit. Ut sit ipse iustus id est ut per remissionem peccatorum deus appareat esse iustus in seipso. tunc quod remittit peccata sicut promiserat. tum quod ad iustitiam dei pertinet quod patrum destruitur. homines ad iustitiam dei reducendo. ps. Justus dominus et iusticias dilexit. Et etiam ut sit iustitiam eius quod est ex fide Iesu Christi. 1. quod per fidem Iesu Christi accedit ad deum. Oportet autem enim ad deum oportet credere hebreos. ii.

## Lectio quarta.

**V**bi est gloriam tua? Exclusa est per quam legem? Factorum? Non. Sed per legem fideli Arbitramur enim iustificari hominem per fidem sine operibus legis. An iudeorum deus est. Nonne et genti um? Immo et gentium. Quoniam quidem unus est deus qui iustificat circumcisionem ex fide et prepucium per fidem Legem ergo destruimus per fidem? Absit. Sed legem statuimus.

Postquam apostolus ostendit quod iudei non procedunt gentiles neque patrum ad statum cuius per nosque patrum ad statum iustitiae habent coclusionem inter se excludendo scilicet eorum gloriationem quod genitibus se preferunt et circa hoc tria facit. Primo ponit huius glorie exclusionem. secundo exclusionis causam ibi per quam legem. tertio ostendit modum quo excludit ibi. Arbitramur enim regnum. Circa primum duo facit. Primo ponit questionem dicentes ex quo coeteri es sub peccato tu iudeus sicut et gentilis et ex quo gentilis iustificatur per fidem sicut et tu ubi est gloriam tua. quia scilicet in lege gloriaris ut supra secundum dicitur est. Et per hoc te gentili vis preferre. 1. cori. 5. Non est bona gloriam vestra. gal. 6. Non efficiamus inanis glie cupidi regnum. secundo huic questioni respondet dicens exclusa est. sublata est. 1. reg. 4. Et ablata est gloria de Israel. osee. 4. Gloriam eorum in ignominia comutabo. Ut exclusa est ex parte manifestata est. gloriantur enim iudei in gloria et cultu unius dei et banc eorum gloriam dicit exclusam id est expressam per Christum sicut artifices qui aliquam imaginem in argento exprimitur exclusores vocantur secundum psalmus. Ut excludant eos qui probati sunt argento. Sed primus sensus est magis litteralis. Cum autem dicit per quam legem ostendit causam